1

证券代码：603693          证券简称：江苏新能         公告编号：2023-017

江苏省新能源开发股份有限公司

关于参加沪市风电产业链上市公司 2022 年年报集体

业绩说明会暨召开 2023年第一季度业绩暨 2022年度

现金分红说明会召开情况的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次说明会召开情况

江苏省新能源开发股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 5月 5日下

午 15:00-16:00 通 过 上 海 证 券 交 易 所 上 证 路 演 中 心 平 台 （ 网 址 ：

http://roadshow.sseinfo.com/）以网络互动的方式参加沪市风电产业链上市公

司 2022 年年报集体业绩说明会暨召开 2023 年第一季度业绩暨 2022 年度现金分

红说明会。公司董事长朱又生先生，董事、总经理陈华先生，独立董事蔡建先生，

董事会秘书、副总经理张军先生，财务总监张颖女士，证券事务代表董一红女士

出席了本次说明会。公司参会嘉宾与投资者进行了在线互动交流，在信息披露允

许的范围内对投资者的问题进行了回答。

二、投资者提出的主要问题及公司的回复情况

1、请问，一季报中，对联营企业和合营企业的投资收益为 3367 万，高于

22年一季报的 2475万，主要原因是否为大唐滨海风电场的海风发电量同比上涨，

由此导致投资收益相应增加？

答：投资者您好，2023 年一季度，公司对联营企业和合营企业的投资收益

2

同比增加，主要是因为大唐国信滨海海上风力发电有限公司一季度发电量、上网

电量同比增加，净利润同比增加，从而公司一季度的投资收益相应增加。谢谢。

2、请问公司大丰 85 万千瓦海风项目进展如何？一季报中在建 15 万千瓦除

山西 7万千瓦项目外还包括哪些？近期有没有新增中标项目？

答：投资者您好，目前，大丰 85万千瓦海上风电项目已完成社会风险评估、

海域使用论证报告、注册成立项目公司等工作，正在积极推进核准前各项工作。

截至 2022 年 12月 31日，公司已核准或备案的在建/拟建机组容量约 15万千瓦，

除 7万千瓦集中式光伏项目，还包括 8万千瓦分布式光伏项目，主要为润州、姜

堰等整县光伏项目。公司最新项目信息敬请关注公司披露的公告内容。谢谢。

3、请问，江苏如东海上风电场，风机等效满负荷发电小时数，在江苏风电

场中排名多少位？公司对风电场的运行维护人员，是否有相应的绩效考核与激励

机制？

答：投资者您好，公司如东 H2#海上风电项目于 2021年 12月全容量并网，

2022 年该项目平均利用小时数在江苏地区处于中游水平。公司每年会根据项目

平均利用小时数、风机可利用率等指标制定考核任务，以加强风电项目的运营管

理。谢谢。

4、请问，公司一季度陆风发电量同比上涨 16.83%，海风发电量同比下降

5.48%。陆风上涨而海风却下降，具体是什么原因？

答：投资者您好，2023 年一季度江苏风资源情况优于去年同期，公司陆上

风电项目发电量同比上升，公司海上风电项目因设备校缺等原因，一季度风机利

用小时减少，发电量同比有所下降。谢谢。

5、公司目前权益装机量 131 万千瓦，控股装机量约 155 万千瓦，距离十四

五规划的 755万千瓦目标仍有较大差距，中间相差约 600万千瓦的项目主要是风

电还是光伏？2023-2025年装机节奏？

3

答：投资者您好，公司 2022 年 7 月对外披露了“十四五”发展规划纲要。

发展目标方面，力争到“十四五”末，公司负责管理的各类新能源项目装机达到

755万千瓦（含已投产、在建、开展前期工作的项目，以及控股股东先行投资、

委托公司管理等各类新能源项目）。规划纲要是公司基于实际情况考虑的发展思

路，目标能否实现、具体各版块的发展规模等都存在不确定性，敬请投资者注意

投资风险。谢谢。

6、公司两个海风电场，一季度，大唐滨海风电场的海风发电量同比上涨，

江苏如东海上风电场的发电量同比下降。公司是否有考虑拜访同业，沟通交流先

进管理经验？

答：投资者您好，不同风电场因场址、设备选型等多重因素影响，实际发电

量可能会存在一定差异。公司将积极与如东海上风电项目同区域项目公司开展同

行交流，加强项目调研分析，不断提高项目管理能力，努力实现更好的业绩。谢

谢。

7、公司一季报货币资金余额约 15.66 亿，近一年，平均货币资金余额都高

于 10 亿。请问，对于账上的货币资金，为提高其短期存款收益，公司具体采取

了哪些操作策略？

答：投资者您好，公司将根据公司经营管理、项目开发建设等实际需要做好

资金管理工作，提高资金使用效率。谢谢。

三、风险提示

本次说明会如涉及对公司发展战略规划等相关内容，不能视作公司或管理层

对行业、公司发展或业绩的承诺和保证，敬请广大投资者注意投资风险。

四、其他事项

关于公司本次说明会的具体情况，请详见上海证券交易所上证路演中心平台

（网址：http://roadshow.sseinfo.com/）。公司衷心感谢长期以来支持及关心

4

公司发展的广大投资者，欢迎投资者继续通过上证 E互动、电话、邮件等方式与

公司互动交流。

特此公告。

江苏省新能源开发股份有限公司董事会

2023 年 5月 6日